
 

 
       COMUNE  DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLAIO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
ORDINANZA  

 
N. 17 DEL 13/02/2026 

 
 
OGGETTO: 
Condizioni meteo avverse del 12 e 13 febbraio 2026. Adozione provvedimento 
contingibile e urgente in materia di sicurezza pubblica. 

 
IL SINDACO   

VISTO l’avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio idrogeologico e idraulico n.26043 del 
12/02/2026 che avvisa delle condizioni – meteo avverse - dalle ore 16:00 del 12 febbraio 2026 fino 
alle ore 24:00 del 13 febbraio 2026 con precipitazioni sparse, a carattere di rovescio o temporale. 
Le precipitazioni risulteranno ancora particolarmente intense e abbondanti sui settori Ionici. I 
fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica e forti 
raffiche di vento, in situazione di livello di allerta “GIALLA - ATTENZIONE”;  

VISTA la direttiva del Consiglio dei Ministri del 27/02/2004 "Indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il rischio 
idrogeologico e idraulico ai fini di protezione civile"; 

CONSIDERATO:  

- che la zona jonica è interessata da forti precipitazioni a carattere di rovescio, frequente 
attività elettrica, forti raffiche di vento in situazione di livello di allerta “GIALLA 
ATTENZIONE”; 

- che, in particolare, il perdurare delle condizioni avverse caratterizzate da forti venti e 
piogge intense, sta provocando la caduta e l'abbattimento di alberi nel territorio comunale 
costituendo un grave pericolo per la pubblica incolumità; 

RITENUTO pertanto, per motivi di sicurezza, a titolo precauzionale, di dover adottare un ulteriore 
provvedimento contingibile ed urgente in materia di sicurezza pubblica, disponendo, oltre alla 
chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale compreso l'asilo 
nido, la sospensione delle attività didattiche ed educative e la conseguente sospensione dei 
connessi servizi comunali di refezione scolastica e servizio scuolabus (Ordinanza Sindacale n. 
16/2026), la chiusura dei luoghi pubblici a maggior rischio. Nello specifico, con decorrenza 13 
febbraio 2026 fino a cessate esigenze: 

- Chiusura al pubblico dei Cimiteri Comunali (Furci Centro e Frazione Artale). È consentito 
l'accesso al cimitero esclusivamente per le attività di ricezione, accoglimento e sepoltura 
delle salme, a cura del personale addetto 



- La chiusura al pubblico di parchi, giardini pubblici, aree verdi recintate e impianti sportivi 
all'aperto. 

- Il divieto di accesso alle aree suddette per le persone e il transito di mezzi non autorizzati. 

- La sospensione di tutte le manifestazioni ed eventi, sia civili che religiosi, programmati in 
spazi aperti; 

VISTI: 
- le Circolari del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 
- il Piano di Protezione Civile Comunale; 
- il Decreto Legislativo nr. 1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile; 
- il T.U.E.L. Decreto Lgs.vo nr. 267/2000, artt. 50 e 54 e per i poteri da essi conferiti; 
- l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui s’intendono richiamate e trascritte, con decorrenza 
13 febbraio 2026 e fino a cessate esigenze: 

- Chiusura al pubblico dei Cimiteri Comunali (Furci Centro e Frazione Artale). È consentito 
l'accesso al cimitero esclusivamente per le attività di ricezione, accoglimento e sepoltura 
delle salme, a cura del personale addetto. 

- La chiusura al pubblico di parchi, giardini pubblici, aree verdi recintate e impianti sportivi 
all'aperto. 

- Il divieto di accesso alle aree suddette per le persone e il transito di mezzi non autorizzati. 

- La sospensione di tutte le manifestazioni ed eventi, sia civili che religiosi, programmati in 
spazi aperti; 

INVITA 
 

La cittadinanza a limitare gli spostamenti allo stretto necessario, a evitare le zone alberate e le 
aree a rischio (sottopassi, argini, zone costiere); a mettere in sicurezza imbarcazioni, materiali e 
oggetti presenti su balconi, terrazze o spazi aperti.  

 
DISPONE 

 
La trasmissione del presente provvedimento: Alla Prefettura di Messina, al Dipartimento Regionale 
di Protezione Civile, all’Area Tecnica, al Settore Vigilanza ognuno per le proprie competenze; al 
Comando Stazione dei Carabinieri di Santa Teresa di Riva. 
La pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 07.08.1990 nr. 241 e s.m.i., avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della L. 06.12.1971 nr. 1034 e s.m.i., chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere, entro 60 (sessanta) gg. dalla pubblicazione, per violazione di legge, incompetenza o per 
eccesso di potere al T.A.R. di Catania ovvero entro 120 (centoventi) giorni al Presidente della 
Regione Siciliana. 
 
Gli organi di Polizia sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente ordinanza. 
I contravventori saranno puniti a norma di legge. 

                                                                         IL SINDACO 
Dott. Matteo G. Francilia 


